

Långsiktigt stöd till det civila samhället

Riksorganisationen Folkets Hus och Parkers yttrande om departementspromemorian Ds2018:13.

Riksorganisationen Folkets Hus och Parker är en folkrörelse med mer än 500 medlemmar. Vi tillhandahåller mötesplatser, samlingslokaler och kulturverksamhet i hela Sverige, en betydande del av verksamheterna drivs ideellt.

Riksorganisationen Folkets Hus och Parker har under en lång tid sett behovet av att utreda finansieringen av det civila samhället i Sverige. Idag finns en obalans bland organisationerna och vilka som får finansieringsstöd. Även finansieringens kortsiktighet är ett problem för våra medlemmar. Detta då det rör människors trygghet till en inkomst, men även kontinuiteten i de verksamheter som bedrivs på uppdrag av samhället och att kunna bibehålla det ideella engagemanget som verksamheten till stor del vilar på.

Vi är därför glada över att förslag nu arbetats fram hur finansieringen av civilsamhället ska bli mer långsiktigt, enhetligt och förutsägbart. Det är viktigt att inte all verksamhet drivs i projektform, utan att man, som promemorian förslår, ser till att organisationsbidragen utökas och utvecklas så att den ordinarie verksamheten inte blir lidande. För demokratins bästa så bör de mindre organisationerna i civilsamhället lättare kunna få möjlighet att ta del av dessa bidrag.

Kulturorganisationer får främst verksamhetsbidrag, både nationellt och regionalt, många lever dessutom på projektstöd. Riksorganisationen Folkets Hus och Parkers möjlighet att producera kulturverksamhet, såsom teater, konstproduktioner, skapandet av Nya Mötesplatser baserar sig på årliga verksamhets- och projektbidrag från staten. För att kunna planera vår verksamhet och vara ett stöd till våra medlemmar, efterfrågar vi längre finansieringsperioder. Något som kommer att resultera i större kontinuitet för organisationen och samhället i stort.

Ett fungerande civilsamhälle och föreningsliv är helt enkelt en avgörande spjutspets för hela den sociala utvecklingen i vårt samhälle. Civilsamhället och föreningars förmåga att mobilisera och organisera människor från olika bakgrunder långsiktigt, är en stor styrka för vårt samhälle. I Sverige är vi bäst i världen på detta. Civilsamhället är en viktig part i den politiska utvecklingen. Därför måste stödet till civilsamhället öka och tydliggöras, det måste till fler avtal mellan civilsamhället och den offentliga sektorn. Staten får inte heller förringa föreningslivets ideella engagemang som har stor betydelse för individen själv, som

mötesplats men även för den nationella ekonomin. Civilsamhället är en förutsättning för demokratin, därför är det viktigt att finansieringen av densamma speglar dess betydelse.

10.1 Fler organisationsbidrag bör övervägas

Riksorganisationen Folkets Hus och parker ställer sig positiva till rubriken. Organisationsbidragen är viktiga grundbidrag och en förutsättning för utförandet av ordinarie verksamhet. Det är viktigt att projekt och verksamhetsbidragen bibehålls och kan ingå i organisationsbidragen, men som ni föreslår inkluderas i organisationsbidragen.

10.2 Bemyndigande

Riksorganisationen Folkets Hus och Parker ställer sig positiva till förslaget om ett längre bemyndigande. Bemyndigandet bör vara 2 år eller längre. Detta för att öka långsiktigheten och stabiliteten i organisationen.

Återstående beviljat bidrag efter budgetåret bör kunna behållas och användas i samma syfte för vilket det beviljats.

10.2.1 Myndigheternas hantering av bemyndigande

Riksorganisationen Folkets Hus och Parker ställer sig positiva till förslaget att beslut om bidrag fattas så tidigt som möjligt och för så lång tid som möjligt.

10.3 Övriga bedömningar

Riksorganisationen Folkets Hus och Parker ställer sig positiva till förslaget och anser därför att förutsättningarna för att få bidrag bör tydliggöras.

10.3.1 God information till organisationerna

Riksorganisationen Folkets Hus och Parker ställer sig positiva till förslaget. Informationen kring de olika bidragen och hur ansökningsförfarandena går till bör tydliggöras.

10.3.2 Mer enhetliga förordningar, särskilt för organisationsbidrag

Riksorganisationen Folkets Hus och Parker ställer sig försiktigt positiva till förslaget.

10.3.3 Ansökningsförfarandet och återrapportering

Riksorganisationen Folkets Hus och Parker ställer sig positiva till förslaget. Ansökningsförfarandena och återrapporteringen är oftast krångliga. För nya organisationer

innebär detta stora svårigheter och gentemot de redan stabila "äldre" organisationerna, en osund maktbalans.

10.3.4 Revision

Riksorganisationen Folkets Hus och Parker ställer sig positiva till förslaget.

Framtiden

Anslagen till civilsamhället förändras sällan, de bör räknas upp i linje med inflationen annars innebär det att bidragen sjunker efterhand. Bidragen bör därför öka, speciellt då civilsamhället växer och allt fler ska dela på samma pott pengar.

Vi ser också tendenser att kommuner minskar sina stöd till organisationer som fått statliga stöd. Det förekommer även att kommuner ignorerar dessa organisationer. Detta ska inte vara möjligt.

Kontakten mellan civilsamhället och myndigheterna bygger fortfarande i stor omfattning på relationer och nätverk. Vägen in och till information/handledning är därför inte helt enkel. Detta kan vara problematiskt för nya organisationer som inte har utarbetade kontakter, men som vill ta del av de bidrag som finns att söka.



Calle Nathanson,
för Folkets Hus och Parker